COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA ÁGUAS DO RIO MANHUAÇU
Rua Luís Cerqueira nº 75 2º andar, Centro – Manhuaçu/MG. Tel.: (33) 33311628/84307087.

E mail: manhuacucbh@gmail.com

CONVOCATÓRIA

28ª REUNIÃO ORDINÁRIA - CBH ÁGUAS DO RIO MANHUAÇU

Prezado (a) Senhor (a),

O CBH Águas do Rio Manhuaçu, em uso de suas atribuições, tem a satisfação em convocar

V.S.ª para participar da 28ª Reunião Ordinária na seguinte data, local e horário:

DATA: 12/04/2016 (terça-feira)

LOCAL: Centro de Eventos Maria Leone Pereira (ao lado do Poliesportivo) – Luisburgo/MG

PAUTA DA MANHÃ - EXPEDIÇÃO PEDRA DOURADA

07:00 - Concentração na entrada da cidade

07:30 - Saída do grupo nos veículos

07:50 - Chegada ao pé da Pedra Dourada - início da caminhada

08:40 - Chegada à Pedra Dourada - visitação

10:00 -  Início da caminhada de descida

10:30 - Chegada aos veículos - volta para a cidade

10:50 - Chegada à cidade

11:00 - Almoço para somente para os expedicionários

12:00 - Reunião da Diretoria

PAUTA DA TARDE – REUNIÃO CBH MANHUAÇU A PARTIR DAS 13H00

 Recepção e credenciamento;

 Verificação de quórum;

 Abertura e pronunciamentos;

 Apresentação da cidade, por Márcio Damasceno;

 Leitura, discussão e votação da ata da reunião anterior, Isaura Paixão;

 Nivelamento sobre o Contrato de Gestão IGAM/IBIO e "Semana da Água", em Belo

Horizonte, por Ronevon Huebra;

 Apresentação do "Programa Olhos D´água", por Gilson Gomes;

 Apresentação do "Programa Carbono Zero", por Flávia Dias, Ronevon Huebra e

Eduardo Araújo;

 Apresentação do método de levantamento de dados para o registro histórico do

CBH;

 Exposição do "Acordo Samarco" e da "Nota de Mariana";

 Apreciação e votação do apoio ao Plano de Trabalho referente ao curso de

doutorado sobre a Caracterização e Plano de Manejo da Bacia Hidrográfica do Rio

Manhuaçu, de Rodolfo Alves Barbosa;

 Apreciação e votação da Deliberação Normativa xx, sobre o processo eleitoral de

recomposição do CBH Manhuaçu

 Votação do Ofício n° 21/2016, “ad referendum”, sobre a indicação do membro do

CBH Manhuaçu na Diretoria Colegiada CBH Doce;

COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA ÁGUAS DO RIO MANHUAÇU
Rua Luís Cerqueira nº 75 2º andar, Centro – Manhuaçu/MG. Tel.: (33) 33311628/84307087.

E mail: manhuacucbh@gmail.com

 Indicação dos membros à CTI - Câmara Técnica de Integração ao CBH Doce;

 Definição da participação no Fórum Mineiro dos Comitês, dias 04 e 05/05, em Belo

Horizonte;

 Apresentação sobre a minuta da Deliberação Normativa do CBH Doce, sobre

definição dos critérios para participação no ENCOB;

 Entrega do "Kit Membro do CBH";

 Assuntos gerais;

 Considerações finais.

Sem mais para o momento, solicitamos confirmação de presença, agradecemos e nos

colocamos à disposição para esclarecimentos.

Atenciosamente,

 Senisi de Almeida Rocha

Presidente